
 

1. Co jsou to stavy? Kdo je tvořil?  

2. Kdo zasedal na zemském sněmu? Jaké změny přineslo husitské období? Čím se lišila 

situace v Čechách a na Moravě? 

3. Jaká privilegia a svobody měla šlechta?  

4. Jaké soudy u nás působily v 15. století? 

5. Jaká byla působnost zemského soudu? 

6. Jak vypadalo obsazení zemských soudů v Čechách a na Moravě na konci 15. století?    

7. Jaké spory řešil v 15. století dvorský soud? Jaká byla jeho původní působnost? 

8. Co je to landfrýd? Jaký byl jeho význam a co obsahoval? 

9. Co je to zemské zřízení? Co upravovalo? 

10. Co přineslo Vladislavské zřízení zemské ve vztahu k městskému stavu? 

11. Proč byla přijata Svatováclavská smlouva? Co bylo jejím obsahem? 

12. Vysvětli pojem stavovská monarchie a časově ji zařaď.  

13. Jaké změny přineslo Obnovené zřízení zemské? Na jaké teorii bylo postaveno? 

14. Co je to feudální renta? Jaké měla formy?  

15. Co je to seniorát, kdy byl zrušen? 

16. Kdy u nás vládl František II. a František I. Habsburský (stačí přibližně), co mají 

společné? 

17. Jaké bylo postavení českého krále mezi říšskými kurfiřty? 

18. Kdy asi vznikají desky zemské v Čechách a kdy na Moravě? 

19. Jaký význam má pro desky zemské rok 1541? 

20. Co znamená rčení „desky zemské nikdo přesvědčiti nemuož“? 

21. Co je to kvatern? 

22. Co měl na starosti zemský maršálek? 

23. Kolik bylo nejvyšších zemských úředníků v Čechách? 

24. Kolik bylo nejvyšších zemských úředníků na Moravě? 

25. Jaké bylo specifikum moravských úředníků a moravských zemských desek (do pol. 17. 

stol.)? 

26. Od kdy je součástí našeho státu Chebsko? 



 

27. Od kdy není většina území Slezska součástí našeho státu? 

28. Co značí tři koruny nad hlavou Václava II. na vyobrazení ve Zbraslavské kronice? 

29. Co obnášel úřad městského rychtáře? 

30. Jaké znáš rodiny městského práva? 

31. Jaké znáš druhy měst, uveď příklady? 

32. Čím podstatným se lišili obyvatelé poddanských a královských měst? 

33. Jaké znáš významné právní knihy upravující městské právo? 

34. Objasni pojmy nedíl a retrakt? 

35. Jak se ve středověku obcházelo půjčování peněž s úrokem a proč? 

36. Co se rozumělo pod pojmem „správa“ u kupní smlouvy? 

37. Jaká byla funkce závdavku či božího peníze? 

38. Co bylo typické pro tzv. poručníky mocné? 

39. Co z hlediska dědictví můžeme říci o Statutech Konráda Oty? 

40. Uveď alespoň dvě osoby, které nemohly být rukojmím? 

41. Jak se obcházela nemožnost pořídit testament? 

42. Co je to odúmrť, kdy se jí panovník vzdal v našich zemích? 

43. Co je to půhon? 

44. Jak mělo fáze exekuční řízení ve středověku? 

45. Jak se dá charakterizovat ordál? 

46. Jaké znáš druhy ordálů? 

47. Kdy se ordály přestaly používat / byly zrušeny? 

48. Jaký byl úkol trestu ve středověku? 

49. Jaké jsou jiné názvy pro tzv. smolné knihy? 

50. Na jakém principu byl postaven výslech obviněných ve středověku? 

51. Jaké byly zmrzačující tresty? 

52. Co je to tortura? 

53. Co bývá označováno pojmem Carolina? 

54. O jakou knihu se opíraly procesy s čarodějnicemi? 

55. Jaké znáte čarodějnické procesy u nás, kdy se tyto procesy u nás odehrály a kdy ve 

světě? 

56. Jaký byl úkol inkvizice, znáte řády, které byly jejím výkonem pověřeny? 

57. Kdy byla zrušena robota? Jakým způsobem se to stalo?  



 

58. Co přineslo zrušení nevolnictví (Josef II.) a co pozdější zrušení poddanství  

59. Co znamená pojem oktrojovaná ústava? Která z ústav z let 1848 až 1867 takovým 

oktrojem nebyla? 

60. Jaký byl význam tzv. Pillersdorfovy (dubnové) ústavy? 

61. V jakých městech zasedal v letech 1848 až 1849 rakouský říšský sněm? Na čem 

zejména pracoval? 

62. Tzv. Stadionova (březnová) ústava byla vyhlášena dne 7. března 1849. Při jaké 

příležitosti k tomu došlo? Jaký charakter měla tato ústava?  

63. Co představovala říšská rada podle Stadionovy ústavy? Jaký význam měla v rakouském 

ústavním vývoji?   

64. Které období nazýváme tzv. bachovských absolutismem? Co stálo na jeho počátku? 

Jaká opatření jsou pro tuto éru charakteristická?   

65. Co přinesl tzv. říjnový diplom? Jaké okolnosti umožnily jeho vydání?   

66. Charakterizujte tzv. Schmerlingovu (únorovou) ústavu?  

67. Co to byla tzv. prosincová ústava? Platila také pro Uhersko? 

68. Přibliž vývoj volebního práva v letech 1848 až 1918?  

69. Na který základní dokument odkazovaly všechny ústavy?   

70. Které ústavy obsahovaly katalog základních občanských práv? 

71. Co je to tzv. vnější a vnitřní úřední řeč? 

72. Jaké bylo státoprávní myšlení převažující části české politické scény? 

73. Jaká represivní opatření zavedla vídeňská vláda po propuknutí světové války a jaké 

byly jejich důsledky? 

74. Co to byla česká Maffie? 

75. Jaká byla situace na Slovensku na počátku světové války? 

76. Co to byla Československá národní rada, kdy vznikla a jaký měla význam pro formování 

zahraničního odboje? 

77. Vysvětlete význam Clevelandské dohody. 

78. Jaké byly státoprávní představy českých a slovenských krajanů v Rusku? 

79. Jaká byla úloha československých legií? 

80. Popište vývoj státoprávních představ T. G. Masaryka. 

81. Co to byl Český svaz poslanecký a jaký měl význam? 

82. Jakou úlohu sehrál Manifest českých spisovatelů? 



 

83. Jak se vyvíjely státoprávní představy poválečného uspořádání na české politické scéně 

od roku 1917? 

84. Jaký byl význam Tříkrálové deklarace? 

85.  Popište průběh událostí roku 1918 v českých zemích a na Slovensku. 

86. Jaký měla význam Pittsburská dohoda? 

87. Co to byl Národní výbor (československý), kdy a jak vznikl a jaký byl jeho význam pro 

formování domácího odboje? 

88. Co to byla Socialistická rada? 

89. Jaký význam měly okresní a místní národní výbory? 

90. Jaký byl politický vývoj na Slovensku v roce 1918? 

91. Vysvětlete význam tzv. druhé Slovenské národní rady. 

92. Jaká specifika měla první volba prezidenta republiky?  

93. Kolikrát byl T. G. Masaryk ještě zvolen a jak byla v Ústavě z roku 1920 upravena volba 

prezidenta? 

94. Jaká opatření přinesla po vzniku Československa oslabení pozice šlechty?   

95. Vyjmenuj hlavní hospodářské reformy po vzniku Československa a charakterizuj je.  

96. Jaké cíle sledovala meziválečná pozemková reforma? 

97. Měla meziválečná pozemková reforma charakter konfiskace nebo vyvlastnění? Srovnej 

se situací po druhé světové válce a tzv. Benešovými dekrety.    

98. Přibliž národnostní problematiku v meziválečném Československu.  

99. Co to byla tzv. německá iredenta v roce 1918? 

100. Jakými smlouvami byly po první světové válce upraveny hranice Československa? 

101. Jaký je rozdíl mezi dvěma tzv. St. Germainskými smlouvami z 10. září 1919?   

102. Jaký byl smysl zákona na ochranu republiky a co upravoval? 

103. Jaká událost předcházela přijetí zákona na ochranu republiky? 

104. Přibliž stranickopolitický systém v meziválečném Československu. 

105. Jaká byla v této době právní úprava politických stran? 

106. Co představovala tzv. brněnská novokantovská právní škola (příp. normativní právní 

škola) a kdo byl její vůdčí osobností? 

107. Jaký význam má recepční zákon? 

108. Charakterizujte prozatímní československou ústavu. 

109. Popište proces vytváření definitivní československé ústavy. 



 

110. Srovnejte prozatímní a definitivní ústavu I. ČSR. 

111. Popište postavení Národního shromáždění podle prozatímní a definitivní ústavy. 

112. Popište postavení prezidenta republiky 

113. Jaké měl postavení Ústavní soud? 

114. Jaké měla mít postavení Podkarpatská Rus? 

115. Jak to bylo s délkou platnosti a účinnosti ústavy z roku 1920? 

116. Kdo byl autorem prozatímní a kdo definitivní československé ústavy? 

117. Kde vznikla první centra zahraničního odboje? 

118. Jaké postavení měl v odboji Štefan Osuský? 

119. Kdo byl Lev Prchala? 

120. Jaké koncepce prosazoval Milan Hodža? 

121. Co víte o Národním výboru československém? 

122. Co víte o myšlence československo-polské federace? 

123. Kdy a kde se začalo budovat československé prozatímní zřízení? Jakou mělo 

strukturu? 

124. O co se opíralo postavení E. Beneše jako prezidenta republiky? 

125. Co byla tzv. Státní rada? 

126. Jaké funkce plnila Právní rada? 

127. Komu v londýnském prozatímním státním zřízení náležela zákonodárná pravomoc? 

128. Jak probíhal zákonodárný proces při vydávání prezidentských dekretů v Londýně? 

129. Jak probíhal zákonodárný proces při vydávání prezidentských dekretů na 

osvobozeném území? 

130. O čem pojednával ústavní dekret prezidenta republiky č. 2/1940 Ú.v.? 

131. O čem pojednával ústavní dekret prezidenta republiky č. 11/1944 Ú.v.? 

132. O čem pojednával ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Ú.v.? 

133. Jaký postoj zaujali představitelé londýnského prozatímního zřízení ke Slovenské 

národní radě? 

134. Kdy (v souvislosti s čím) se skončilo období vydávání prezidentských dekretů? 

135. Jaké otázky upravily prezidentské dekrety vydané na osvobozeném území? 

(Vyjmenujte hlavní oblasti úpravy!) 

136. Jak vznikal program první československé poválečné vlády? 

137. Čím je vládní program z pohledu práva? 



 

138. Čím byla Národní fronta? Kdo ji tvořil? Čím byl tzv. Socialistický blok? 

139. Co nejpodstatnějšího přinesla kapitola vládního programu věnovaná vnitřní politice? 

140. Bylo v době vydání vládního programu upraveno postavení národních výborů? Pokud 

ano, jak? Pokud ne, proč? 

141. Jak se vyvíjelo postavení národních výborů na osvobozeném území? 

142. Co zásadně nového přinesla šestá kapitola vládního program a jak probíhala jednání o 

ní v březnu 1945 v Moskvě? 

143. Kdy vznikla Slovenská národní rada? O jaký právní předpis opírala své postavení? Co 

byla „povereníctva“ a „Zbor povereníkov“? 

144. Jaké stanovisko zaujala v březnu 1945 k otázce státoprávního postavení Slovenska? 

145. Kdy vznikly a co upravovaly pražské dohody? 

146. Co bylo impulsem k vydání III. pražské dohody? 

147. Jaké bylo právní postavení Podkarpatské Rusi v době přijetí vládního programu a jak 

se vyvíjelo v následujících měsících? 

148. Jaká opatření proklamoval vládní program ve vztahu k Němcům, Maďarům, zrádcům 

a kolaborantům? Jak se odrazila v právu a realizovala v praxi? 

149. Co označujeme jako retribuci? 

150. Čím byla tzv. národní správa? Jak byla právně upravena? 

151. Psalo se ve vládním programu o znárodňování? Jak bylo právně zakotveno a jakého 

majetku se dotýkalo? 

152. Co označujeme po druhé světové válce jako ratihabici? 

153. Kdy a jak vzniklo Prozatímní národní shromáždění a jaké hlavní úkoly mělo splnit? 

154. Jaký charakter měly a jak dopadly volby v roce 1946? 

155. Kdy se začaly a jak probíhaly práce na nové ústavě? Kdo připravoval její text? 

156. V čem se zejména odlišoval Kubešův návrh ústavy od ústavy schválené v roce 1948? 

157. V čem spočíval význam Košického vládního programu pro vývoj československého 

státu? 

158. Jak vypadal systém nejvyšších státních orgánů bezprostředně po osvobození? 

159. Jak a kdy se ustavilo Prozatímní národní shromáždění? 

160. Jak vznikly a jaké postavení měly slovenské národní orgány? 

161. Jak se změnila podoba územní správy a bezpečnostních sborů po roce 1945? 



 

162. V čem spočíval význam Košického vládního programu pro vývoj československého 

práva? 

163. Jak byla vyřešena otázka platnosti starších právních předpisů po osvobození? 

164. Jak byla bezprostředně po válce řešena otázka státního občanství? 

165. Na jakém podkladě probíhal odsun německého obyvatelstva a výměna obyvatel 

s Maďarskem? 

166. Charakterizujte retribuční zákonodárství. 

167. Jaký dopad měly prezidentské dekrety na vlastnické poměry? 

168. Co byla „národní správa“? 

169. Jak a kdy se ustavilo tzv. Ústavodárné národní shromáždění? 

170. Charakterizujte Kubešův návrh ústavy? 

171. Charakterizujte ústavu z roku 1948. 

172. Jak ústava z roku 1948 řešila systém nejvyšších státních orgánů? 

173. Jak ústava z roku 1948 řešila vztah Čechů a Slováků a postavení slovenských 

národních orgánů? 

174. Jak ústava z roku 1948 řešila vlastnické vztahy? 

175. Co víte o zákoně o zlidovění soudnictví? 

176. Uveďte, co víte o zákoně na ochranu lidově demokratického zřízení? 

177. Jak se v roce 1948 změnila organizace územní správy? 

178. Charakterizujte tzv. právnickou dvouletku. 

179. Jak se v letech 1949 a 1950 změnila právní úprava základních právních odvětví (ObčP, 

ObčPP, TP, TPP, ObchP)? 

180. Která nová právní odvětví vznikla (začala se rodit) v době právnické dvouletky? 

181. Charakterizujte zákon o právu rodinném z roku 1949. 

182. Co upravoval trestní zákon správní a trestní řád správní z roku 1950 a jak se úprava 

této materie vyvíjela v následujících letech. 

183. Jakou problematiku upravoval občanský zákoník z roku 1950?  

184. Jak občanský zákoník z roku 1950 upravoval vlastnictví? 



 

185. Jaké dílčí občanskoprávní předpisy začaly platit v 50. letech? 

186. Jak a kde byla v padesátých letech 20. století upravena pracovní smlouva?  

187. Čím se podle úpravy z počátku 50. let vyznačovaly tzv. hospodářské závazky? 

188. Charakterizujte národní podniky. 

189. Jak byly ve druhé polovině 40. a v 50. letech upraveny národní podniky? 

190. Jak se na politických procesech z 50. let „podílely“ právní předpisy? 

191. Jak se v 50. letech měnila úprava rodinněprávních vztahů a jaký byl smysl 

provedených změn? 

192. Jak se v 50. letech vyvíjelo tzv. „rozmisťování pracovních sil“ a jaký byl smysl 

provedených změn? 

193. Jak se v druhé polovině 50. let změnila úprava TP a TPP a jaký byl smysl provedených 

změn? 

194. Charakterizujte ústavu z roku 1960. 

195. Porovnejte ústavy z let 1948 a 1950. 

196. Jak se podle ústavy změnila úprava slovenských národních orgánů? 

197. Jak se na začátku 60. let změnil pohled na strukturu československého právního řádu 

(na systém práva)? 

198. Charakterizujte jednotlivé kodifikace z první poloviny 60. let (OZ, OSŘ, TZ, TŘ, ZoR, ZP, 

HZ, ZMO). 

199. Jak a proč byl přijat zákon o československé federaci z roku 1968? 

200. Jak byl zákon o československé federaci modifikován v roce 1970? 

201. Co zásadního zůstalo „mrtvým“ obsahem zákona o československé federaci? 

202. Charakterizujte federativní uspořádání ČSSR. 

203. Charakterizujte systémy nejvyšších orgánů federace a republik. 

204. Jak se (rámcově) dělily kompetence mezi federaci a republiky? 

205. Charakterizujte zákon o přečinech z roku 1968. 

206. K jakým ústavním změnám došlo bezprostředně po 17. listopadu 1989? 

207. Jak se po 17. listopadu 1989 změnil přístup k úpravě soukromého práva? 



 

208. Co byla tzv. malá a velká privatizace? 

209. Čeho se týkaly polistopadové restituce? 

210. Charakterizujte Obchodní zákoník z roku 1991. 

211. Jak se po 17. listopadu 1989 změnila úprava trestního práva? 

 


